
U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 6

Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante
OGGETTO: Determinazione di nomina della Commissione giudicatrice per la valutazionedelle offerte relative alla procedura aperta ai sensi degli artt. 60, 36, comma 9, e 95, comma 2,del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di "MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀE DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DELCENTRO STORICO" (STRALCIO A) - CUP J37H20000400002 e di "MIGLIORAMENTOQUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE)" (STRALCIO B) - PIANO NAZIONALEDI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001 - C.I.G.:988025545B. Registro di Sistema Bando SATER: PI194566-23

Richiamate:
– la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale è

stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione delle Terre
d’Argine delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture,
ai sensi dell’art. 3, comma 34, e dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006;

– la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 avente ad
oggetto “Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Terre
d’Argine per l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e
forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”, con la quale è stata
disposta l’attivazione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione delle Terre
d’Argine (formata dai Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi di Modena e Soliera), con
decorrenza dal 15/07/2016;

– la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 151 del 15/12/2021, con la
quale è stato approvato il progetto "Centrale Acquisti", con l’accorpamento della Centrale
Unica di Committenza e l’istituzione del Servizio “Stazione Unica Appaltante” nell’ambito
del Settore Affari Generali;

Preso atto che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Soliera n. 26 del 31/03/2023,
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, si è proceduto all’approvazione del progetto
DEFINITIVO-ESECUTIVO ad oggetto “MIGLIORAMENTO DELLAQUALITÀ E DECORO
URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE INPROSSIMITÀ DEL CENTRO
STORICO” (STRALCIO A) - CUP J37H20000400002, per una spesa complessiva del progetto

Registro generale N. 868/2023 del 31/08/2023

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0069064-04/09/2023-UTA-PG-0003-00060007-P



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 6

pari ad euro 599.069,33, di cui euro 465.836,72 IVA esclusa per lavori a base di gara, comprensivi di
euro 16.323,12 per oneri della sicurezza;
– con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Soliera n. 27 del 31/03/2023,
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, si è proceduto all’approvazione del progetto
DEFINITIVO-ESECUTIVO ad oggetto “MIGLIORAMENTO QUALITÀ EDECORO
URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADECICLABILI,AREE
VERDE-AREE PUBBLICHE)” (STRALCIO B) – PIANONAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2investimento/subinvestimento 2.1
"Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001 per una spesa complessiva del progetto pari ad
euro 4.111.914,36, di cui euro 3.239.178,98 IVA esclusa per lavori a base di gara, comprensivi di euro
66.267,61 per oneri della sicurezza;
- con Determinazione a contrattare n. 104 del 20/04/2023 a firma dell’Ing. Salvatore Falbo,
Funzionario Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera
(MO), si è disposto di assegnare l’appalto dei lavori per lo stralcio A “MIGLIORAMENTO DELLA
QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ
DEL CENTRO STORICO” e per lo stralcio B “MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO
URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-
AREE PUBBLICHE)” con unica gara e unico lotto per un importo complessivo a base di gara di euro
3.705.015,70 + IVA, comprensivi di euro 82.590,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con
applicazione dell’art. 97 commi 1, 3, 4, 5, 6 del D.Lgs. 50/2016 per l’individuazione delle offerte
anomale;
- con la determinazione n. 104/2023 suddetta si sono approvati l’elaborato di gara “Lista forniture e
categorie” quale modello di offerta economica e il documento concernente i criteri di valutazione
dell’offerta tecnica, le formule di assegnazione dei punteggi dell’offerta tecnica e dell’offerta
economica;
- la procedura in oggetto viene gestita interamente in modalità telematica, secondo le regole e
avvalendosi del Sistema per gli Acquisiti Telematici della Regione Emilia-Romagna “SATER”;
- l'aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n.
50/2016;
Dato atto che:

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0069064-04/09/2023-UTA-PG-0003-00060007-P



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 6

- con determinazione n.557 del 16/06/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali
dell’Unione Terre d’Argine, sono stati approvati il Bando di gara e gli allegati relativi alla procedura
in oggetto;
- il Bando di gara di cui al prot.45444 del 16/06/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari
Generali dell’Unione Terre d’Argine, è stato caricato sulla piattaforma SATER unitamente agli
allegati in data 19/06/2023 e la procedura di gara è stata pubblicizzata nei modi e nelle forme previste
dalla legge, come indicati nella richiamata determinazione n.557/2023;
- alla presente procedura è stato assegnato sul portale SATER il n. PI194566-23 registro di sistema;
- il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli atti
di gara, è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 19/07/2023;
- entro il suddetto termine sono state acquisite dal portale SATER della Regione Emilia-Romagna n. 2
offerte e precisamente:
- IMPRECAL S.R.L., con sede in Via Nazionale delle Puglie n. 28, 83020 Sirignano (AV) - C.F. e
P.I. 02349750642, offerta presentata in data 19/07/2023 ore 13:12, registro di sistema PI235465-23;
- PORFIREA S.R.L., con sede in Via Emilia Romagna n. 45/C, 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA
02775830363, offerta presentata in data 19/07/2023 ore 16:37, registro di sistema PI236430-23;
- la prima seduta pubblica telematica del seggio di gara si è svolta alle ore 09:35 del 20/07/2023;
- è necessario nominare la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., al fine di valutare le offerte pervenute;
- il seggio di gara ha la competenza per l’esame della documentazione amministrativa (Busta
telematica “Documentazione amministrativa”), mentre la Commissione giudicatrice dovrà esaminare
e valutare i contenuti delle offerte tecniche (Busta telematica “Offerta tecnica”) e delle offerte
economiche (Busta telematica “Offerta economica”);
Considerato che:
- la disciplina inerente la nomina della Commissione giudicatrice è contenuta nell’art. 77 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
- ad oggi vige il sistema transitorio in quanto non è ancora stato emanato il Regolamento previsto dalle
Linee Guida n. 5 dell’A.N.A.C.;
Rilevato che:
- la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è così
individuata:

 Arch. Paola Vincenzi, Istruttore Direttivo Tecnico titolare di posizione organizzativa presso
il Settore Area Tecnica – Servizio Edilizia della Provincia di Modena, in qualità di Presidente;

 Ing. Giuseppina Mazzarella,Dirigente del Settore Servizi per la persona del Comune di

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0069064-04/09/2023-UTA-PG-0003-00060007-P



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 6

Sassuolo, in qualità di Commissario -membro esperto;
 Ing. Massimo Grimaldi, Direttore dell’Area Nord, Officina e Segnaletica presso il Servizio

Viabilità Area Tecnica della Provincia di Modena, in qualità di Commissario - membro
esperto;

- svolgerà nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante il Presidente della Commissione
giudicatrice;
- i membri della Commissione giudicatrice:

 non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente
all’appalto del cui affidamento si tratta;

 hanno reso, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese
partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., conservate al Protocollo generale della Stazione Unica
Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine come segue:

 Presidente Arch. Paola Vincenzi – Prot. n. 67700 del 30/08/2023;
 Commissario Ing. GiuseppinaMazzarella – Prot. n. 67724 del 30/08/2023;
 Commissario Ing. MassimoGrimaldi – Prot. n. 67929 del 31/08/2023;

Richiamati:
- la Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 cd. “Decreto Semplificazioni” come convertito con L. n. 120/2020
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e successive modificazioni e
integrazioni;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 cd. “Decreto Semplificazioni bis” recante “Governancedel Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure” come convertito con modificazioni dalla L. n. 108 del
29/07/2021;
- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 inerente il Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0069064-04/09/2023-UTA-PG-0003-00060007-P



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 6

Locali” (T.U.E.L.);
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;
Ritenuto pertanto che nulla osti all’adozione del presente provvedimento,

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di nominare la Commissione giudicatrice della procedura aperta ai sensi degli artt. 60, 36,
comma 9, e 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori per lo stralcio A
“MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE
DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO”- CUP J37H20000400002 e
per lo stralcio B “MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO -
RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE
PUBBLICHE)”– PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5
Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - CUP
J37H21002300001 –C.I.G.:988025545B - nelle persone di cui alla sopra estesa premessa;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla
pubblicazione della presente determina e dei curricula vitae dei commissari sopra indicati sul
sito dell’Unione delle Terre d’Argine (www.terredargine.it), nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, e sul sito dell’Osservatorio Regionale
dei Contratti Pubblici (SITAR);

3. di dare atto, infine, che la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si riunirà per l’espletamento delle sue funzionicon le modalità
di volta in volta convenute.

Il Dirigente

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0069064-04/09/2023-UTA-PG-0003-00060007-P



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 6 di 6

GOLFIERI DAVIDE

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0069064-04/09/2023-UTA-PG-0003-00060007-P


